Abduh (1849-1905) ve Reşid Rızâ (1865-1935) bu rivayetlerin Kur'ân'ı anlamada kaynak olamayacağını savunmuşlardır. Hatta kendilerinden sonraki dönemde İsrâilî rivayetlere yönelik olumsuz bakış açısına vesile olmuş ve bu rivayetlerde Kâ'b b. Ahbâr (öl. 32/652-53 [?]) ve Vehb b. Münebbih (öl. 114/732) gibi öne çıkan râviler hususunda ilmi üsluptan uzak bir takım saldırılarda da bulunmuşlardır. Bu makale, İsrâilî rivayetlerin terimleşme süreci, güvenilirliğini ve delil oluşunu kısaca ifade ettikten sonra, Abduh ve Reşid Rızâ tarafından bu rivayetlerin nasıl ele alındıklarını, eleştirilerini ve sonraki döneme yönelik olumsuz/yıkıcı bir perspektif bıraktıklarına dair değerlendirmeleri ele alacaktır.

Abduh (1849-1905) and Rashid Rıza (1865-1935) argued that these narrations could not be a source for understanding the Qur'an. Moreover, they caused a negative view of the Israeli narrations in the period after them and also made a number of unscientific attacks on prominent narrators such as Ka'b b. Ahbar (d. 32 / 652-53 [?]) and Vehb b. Münebbih (d.114 / 732) in these narrations. After briefly stating the process of becoming a term, reliability and evidence of the Israeli narrations, this article will discuss how these narrations were handled by Abduh and Rashid Rıza, their criticisms and the evaluations that they left a negative / destructive perspective to the next period.

Hz. Peygamber'in pek çok İsrâilî rivayeti sahâbeye anlattığı, bu derslerin kimi zaman sabahlara kadar devam ettiği nakledilmektedir.<sup>3</sup> İsrâilî rivayetlerde, sahâbeden İbn Abbas ile birlikte Ebû Hüreyre,<sup>4</sup> (öl. 58/678) tabiünden ise Kâ'b b. Ahbâr ve Vehb b. Münebbih gibi isimlerin öne çıktığı görülmektedir.<sup>5</sup> İsrâiliyat bilgilerinin Müslümanlar tarafından sıklıkla kullanımı sahâbe dönemi ile başlamakla beraber,<sup>6</sup> tabiîn ve sonraki dönemlerde gittikçe artmıştır.

İsrâilî rivayetler tefsir, hadis, fıkıh, fiten, melâhim, kozmoloji ve tarih gibi farklı sahalara taşınsa da daha çok tefsir kitaplarında ele alınmıştır.<sup>9</sup>

Bu kavramın terimleşme süreci ile ilgili ilk döneme dikkat çekilse de "İsrâiliyat" olarak ilk defa Ali b. Hüseyin Mes'ûdî (öl. 345/956) tarafından ifade edildiği bilinmektedir. Kavram, Takiyyüddin İbn Teymiyye'de (öl. 728/1328) bir kitap türü ya da rivayet adlandırılmasından öte Müslümanların sahih rivayetlerine

<sup>1</sup> Ebûl Fidâ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Thk.

<sup>9</sup> Öztürk, "Kur'ân Kıssaları Bağlamında İsrâiliyat Meselesine Farklı Bir Yaklaşım -Tefsirde İsrâiliyat Karşıtı Söylemin Tahlil ve Tenkidi", 13.

uymadıkça reddedilmesi gereken Yahudi kökenli rivayetler olarak çerçevesi çizilip kavramsallaştırılmıştır.<sup>10</sup> Ebü'l-Fidâ İbn Kesîr (öl. 774/1373) tarafından ise sistematik bir şekilde en olgun ve bugünkü olumsuz algılanma şekli ile literatüre kazandırıldığı görülmektedir.<sup>11</sup> Bir başka ifadeyle isrâiliyat, İbn Kesîr'e kadar bir kitabın adı ya da güvenilir rivayetler için kullanılan bir terim iken, daha sonra İbn Teymiyye ve İbn Kesir ile birlikte İslâm'la ilgisi olmayan, Yahudi kökenli olup Kâ'b b. Ahbâr ve Vehb b. Münebbih tarafından İslâm'a sokulmuş rivayetler için kullanılmaya başlanmıştır.<sup>12</sup>

Klasik tefsir eserlerinden Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) gibi âlimler bu rivayetleri alıp kullanırken, İbn Kesîr gibi müfessirler bunların yalan haberler olduğunu ifade etmiş ve uzak durmuştur. Yani mütekaddimûn dönemi eserlerde bu rivayetlerin kullanımı sıkça görülürken son dönemde özellikle XX.

<sup>15</sup> Muallak: Senedinin müellif tarafından kısmından bir veya daha çok râvisi zikredilmeyen hadis anlamında terim. İsmail Lütfi Çakan, *Hadîs Usûlü* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1989), 135.

kayıtlıdır. Örneğin; Buhârî'nin (öl. 256/870) talikleri vardır. Ve muallak olarak rivayet ettiği hadisler, başka bablarda senetleri ile birlikte verilmiştir.<sup>16</sup>

İsrâîlî rivayetlerin konuları; Kur'ân'da geçen kavimler, peygamberler ve ümmetleri, mucizeleri, melek, cin ve şeytan gibi gaybî varlıklardır.<sup>17</sup> Ancak bu kapsam klasik dönemde biraz daha genişletilip "ismet-i enbiya" gibi konular da bu alana dahil edilmiştir. Daha detaylı başlıklarda ise Hz. Âdem'in boyu, Hz. Âdem ile ilgili anlatılan yılan kıssası, İblis'in yılanın içine girmesi,<sup>18</sup> Hz. Nûh'un gemisinin boyu, Hızır'ın öldürdüğü kişinin ismi, Hz. Dâvûd; iki hasım ve doksan dokuz koyun/kadın meselesi, Hz. Süleyman ve atları, Ashab-ı Kehf, Ashab-ı Kehf'in köpeğinin rengi, Hârût-Mârût, Zülkarneyn, Ye'cûc-Me'cûc ve Tâlût-Câlût gibi meseleler bu rivayetlerin çokça kullanıldığı konular arasındadır. Ancak Zeyneb bint. Cahş (ö. 20/641) olayı gibi önemli konularda da bolca İsrâîlî rivayetlere rastlanmaktadır.<sup>19</sup> Reşid Rızâ'ya göre ise İslâm düşünce alanına zerk edilmiş İsrâîlî rivayetler; peygamber kıssaları ve mucizeleri gibi konuların yanı sıra, kıyamet alâmetleri ve kıyamet sırasında ve sonrasında oluşacak olayları da kapsamaktadır.<sup>20</sup>

Allah'a ve bize indirdiklerine inandık deyin"<sup>30</sup> hadisini ileri sürmüşlerdir.<sup>31</sup>

İsrâiliyat bilgileri ihtiva eden farklı tariklerde çok sayıda hadis olmakla birlikte, bu rivayetlerin senetlerinde sahâbe tabakasında çoğunlukla İbn Abbas (öl. 68/687-88), Ali b. Ebû Tâlib (öl. 40/661), Abdullah b. Amr (öl. 65/684-85),

<sup>24</sup> Aydemir, *Tefsir'de İsrâiliyat*, 382.

<sup>25</sup> İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 2/75. Ayrıca bk., *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 1/112,182,323; 2/136.

<sup>26</sup> Tottoli, "İslâmî Literatürde İsrâiliyat Teriminin Kökeni ve Kullanımı", 214.

<sup>27</sup> Muhammed Abduh & Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, 8/355-356.

<sup>28</sup> Mahmud Ebû Reyze, 1889-1970 yılları arasında Mısır'da yaşamış, Reşid Rızâ'nın açtığı okullarda okumuş ve Abduh-Reşid Rızâ'nın görüşlerinden etkilenmiş modernist bir yazardır.

<sup>29</sup> Na'nâa, *el-İsrâiliyat ve eseruhâ fi kütubi't-tefsîr*, 29-29; Mustafa Öztürk, "Kur'ân Kıssaları Bağlamında İsrâiliyat Meselesine Farklı Bir Yaklaşım", 30; Hatipoğlu, "İsrâiliyat", 23/197.

<sup>30</sup> Ebû Abdillâh Muhammed el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), "i'tisâm", 25.

<sup>31</sup> Muhammed Abduh & Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, 8/355-356.

Abdullah b. Mes'ûd (öl. 32/652-53) ve Ebû Hüreyre gibi önde gelen sahâbe yer almaktadır.<sup>32</sup> İbn Abbas'ın isminin bu kadar geçmesinde bir görüşe göre onun, Hz. Peygamber'in yakını olması ve yanında çok bulunması, diğer görüşe göre ise bu yakınlığından dolayı problemleri rivayetlerin onun ismi üzerinden kullanılması

Abduh'a göre bu rivayetin hem senedinde hem de metninde ciddi sorunlar vardır. Bu rivayet, eserlerimizde ağırlıklı olarak Süddî kanalı ile gelmiştir. Süddî, tabiiinden güvenilir biri olan Ebû Muhammed İsmail b. Abdirrahman b. Ebî Kerime el-A'ver es-Süddî (öl. 127/745) ile karıştırılan Kûfeli Muhammed b. Mervan isimli yalancı bir adamdır. Örnekte görüldüğü gibi yanlış râvi, mesnetsiz olaylar ve Kur'ân'a aykırı pek çok bilgiler ile isrâiliyat, tefsirde müşkil bir konu olarak önümüze getirilmiştir.<sup>39</sup> Abduh, bu sorunlu alana dikkat çekmek için isrâiliyat örneği olan pek çok rivayeti, müstehzî bir tavırla ele almaktadır.

Ona göre Ka'b ve Vehb'in rivayetleri akıl ve nakil ilkelerine ters mahiyet içerir durumdadır. İsrail asıllı Kâ'b b. Ahbâr ve Fars asıllı Vehb b. Münebbih, İslâm/Arap milletlerine karşı birtakım tuzaklar peşindedirler. Bunlar Yahudilerin sinsi planlarına hizmet etmesi için gizli bir cemiyet kuran, ikinci halife Hz. Ömer'i (öl. 23/644) ve Hz. Osman'ı (öl. 35/656) şehit eden Yahudi Abdullah b. Selam (öl. 43/663-64) ekibinden ve özellikle ikinci asırdaki siyasî fitnelerin ve yalan rivayetlerin dayanağı olan iki millettir.<sup>54</sup> Zehebî, Reşid Rızâ'nın, Kâ'b ve arkadaşlarına dair bu açık ithamına, Tevrat ve diğer kitaplarda olmayan bilgileri Tevrat'tanmış gibi rivayet ettikleri fikrine katılmadığını beyan etmektedir.

Reşîd Rızâ'ya göre, Hz. Musa'nın, Allah'ı görme isteği ile ilgili, " قَالَ رَبِّ ارْنِي أَنْظُرُ / رَبِّم! Bana (kendini) göster; seni göreyim! dedi."<sup>62</sup> âyetinin tefsiri, tefsir geleneğimizde çokça İsrâilî rivayet içermektedir. Bu rivayetlerden en ilginç olanı, Enes'ten (öl. 93/711-12) nakledilen şu ifadedir: "Allah dağa tecelli edince onun azametinden altı dağ uçtu ve üçü Mekke'ye, üçü de Medine'ye düştü." Bu rivayet kaynaklarda merfu olarak geçse de Reşîd Rızâ, âyetlerin lafzına ve manasına uymadığı gerekçesi ile reddetmektedir.<sup>63</sup> Ayrıca kıyamet alametlerini

Ahbâr'ı da ağır bir dille israilî rivayetleri İslâm'a derç etmekle suçlamış ve kurulan bu bağlantı zamanla nefret söylemine malzeme edilmiştir. Bu söylemler, başta Mısır olmak üzere İslâm dünyasının pek çok yerinde karşılık bulmuş ve Muhammed İzzet Derveze (1888-1984), Mahmud Şehhâte (1392/1972), Remzî Nâ'nâa (1390/1970) ve Mahmud Ebû Reyve (1889-1970) gibi isimler görüşlerini bu minvalde şekillendirmişlerdir.<sup>75</sup>

<sup>68</sup> Yusuf 12/24.

<sup>69</sup> Muhammed Abduh & Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, 12/276.

<sup>70</sup> Muhammed Abduh & Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, 4/268; 9/128; Zehebî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*, 1/166.

Kaynaklarda geçen, "Sana Nebimizle tevessül ediyoruz, Nebimizin amcası ile tevessül ediyoruz, bize su ver."<sup>79</sup> cümlelerinin, Kâ'b yüzünden kurulduğunu söylemektedir. Ebû Reyve, rivayetin farklı varyantlarında Havvât b. Cübeyr (öl. 40/660-61 [?]), eş-Şâ'bî (öl. 104/722) ve Abdullah b Dînâr el-Eslemî rivayetleri ile gelen hadiste, Hz. Ömer'in "vesile" cümlelerini kurmadığını ifade eder. Hz. Ömer'in, yağmur duasında daha çok tövbe istiğfar ifade eden cümlelerle niyazda bulunduğunu ve yağmur duası yapmadığına dair ikaz edilince de "Ben gökyüzünün yıldızlarıyla yağmur istedim." diyerek merasimi bitirdiğini ifade etmektedir.<sup>80</sup>

<sup>76</sup> Ebû Reyve, *Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması*, 163-164.

<sup>77</sup> Ebû Reyve, *Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması*, 165.

<sup>78</sup> Ebû Reyve, *Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması*, 166.

<sup>79</sup> Buhari, "Kitabu'l-İstiska", 3.

<sup>80</sup> Ebû Reyve, *Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması*, 173-74.

Ebû Reyve'ye göre sahâbe neslinde Kâ'b ve arkadaşlarından en çok rivayet edenler; İbn Abbas, İbn Ömer (öl. 73/693), İbn Amr, Ebû Hüreyre ve Enes'tir. Bundan dolayı sahâbe arasında Ka'b'a en çok güvenen ve ondan en çok rivayet eden Ebû Hüreyre'nin de rivayetlerinde şaibe yer almaktadır.<sup>81</sup> Kâ'b ile ilgili en aşırı sözlerin sahibi olduğu görülen Ebû Reyve'ye göre, Ebû Hüreyre, Kâ'b'ın en büyük öğrencisi ve takipçisidir.<sup>82</sup>